Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra filmových studií

Bakalářská práce

Sandra Hezinová

První české queer filmy z pohledu queer teorie a recepčních studií

The First Czech Queer Films from the Perspective of Queer Theory and Reception Studies

Vedoucí práce:

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D

Praha 2013

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce PhDr. Petře Hanákové, Ph.D., za odbornou pomoc a podnětné připomínky a členům queer sdružení Univerzity Karlovy *Charlie o. s.* za systematickou výpomoc s diváckým průzkumem.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. srpna 2013

.....

podpis

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na *queer* tematiku v současném českém hraném filmu. Detailně analyzuje dva snímky – *Venkovského učitele* a *Pusinky*, jejichž hlavní postavy byly poprvé v historii české kinematografie otevřeně homosexuální. První část prozkoumává filmy v kontextu tradice filmového zpracování homosexuální problematiky a popisuje principy, na nichž pracuje filmová reprezentace gayů a leseb. Hlavní část práce analyzuje *Venkovského učitele* a *Pusinky* z ideologického hlediska a snaží se rozkrýt práci heterosexuálního diskurzu. Za využití metodologie *queer* teorie popisuje, jak jsou ve snímcích organizovány informace o genderové identitě a sexualitě. V následující kapitole práce zkoumá filmy v rámci širšího celku kinematografické instituce a zajímá se na jedné straně o jejich PR strategie a reklamní kampaně, na straně druhé pak o kritické ohlasy v dobovém tisku. Závěrečnou část práce tvoří recepční studie *queer* publika, která postihuje nejen diváckou zkušenost vybraných snímků, ale i obecnější recepčními módy a čtenářské strategie divácké skupiny.

Abstract:

The following bachelor's thesis focuses on the *queer* topic in the contemporary Czech feature cinema. In detail it analyses two films – *The Country Teacher* and *Dolls*, which were the first films in the history of Czech cinema who's main characters were ingenuously homosexual. The first part examines chosen films in the context of existing cinematographic tradition and describes the principles on which the film representation of gays and lesbians works. The main part analyses *The Country Teacher* and *Dolls* from the ideological perspective and tries to expose, how the heterosexual discourse operate in chosen films. By using the methodology of the *queer* theory it also describes, how are the information about gender and sexual identity organized. In the following chapter the films are explored in a broader section of cinematographic institution It concerns film's PR strategies and commercial campaigns on one hand and critical responses in the contemporary press on the other hand. The final part is founded by the reception study of *queer* audience, which coprehend not only the spectator's experience of chosen films, but reception modes and readers strategies as well.

Klíčová slova:

Queer, Queer teorie, Homosexualita, Česká kinematografie, Filmová recepce, Venkovský učitel, Pusinky

Klíčová slova:

Queer, Queer Theory, Homosexuality, Czech Cinema, Film Reception, The Country Teacher, Dolls

Obsah

1. Úvod 8
2. Queer tematika a český film 12
2.1. Queer 12
2.2. Queer film 14
2.3. Tendence v reprezentaci homosexuální tematiky v českém hraném filmu..... 16
2.3.1. Reprezentace a film 16
2.3.2. Typizace..... 18
2.3.3. Stereotypizace a český film 19
2.3.4. Queer aspekty mužského přátelství 24
3. Analýza filmů pomocí queer teorie 27
3.1. Queer teorie 27
3.1.1. Poststrukturalistické pojetí subjektu a identity 29
3.1.2. Performativnost genderu 30
3.1.3. Sexuální identita a koncept heteronormativity 32
3.2. Organizace sexuálního diskurzu 33
3.2.1. Uvnitř / Vně 35
3.2.2. Soukromé / Veřejné 41
3.2.3. Skryté / Viditelné 44
3.3. Kategorizace sexuality a proces coming outu 46
4. Venkovský učitel a Pusinky: propagace a reflexe v českém mediálním prostředí.... 50
4.1. <i>Pusinky</i> 50
4.2. <i>Venkovský učitel</i> 55
5. Recepční studie gay a lesbického publika 62
5.1. Teoretizace gay a lesbického diváctví..... 63
5.2. Divácký průzkum 66
5.2.1. Filmová recepce a její ovlivňování..... 68
5.2.2. Kategorizace queer produkce a mód oslovení 71
5.2.3. Hodnocení české filmové produkce..... 73
5.3. Recepce <i>Venkovského učitele</i> a <i>Pusinek</i> 75
5.3.1. <i>Venkovský učitel</i> 76
5.3.2. <i>Pusinky</i> 78
5.4. Vyhodnocení výzkumu 78

6. Závěr 81
7. Použité prameny 82
Přílohy 91

1. Úvod

Analyzovat homosexuální obsah mediálních produktů není v dnešní době ojedinělou, natož zarážející praxí. Častější a otevřenější zobrazování gayů a leseb poutá pozornost nejen studentů, ale i akademiků či filmových a kulturních publicistů. Ať je motivace podobného zájmu spíše politického rázu nebo koresponduje se snahou analyzovat českou tvorbu pomocí méně známých teoretických nástrojů z oblasti genderových studií, obecně ji lze chápat jako jeden z projevů postupující liberalizace naší společnosti. I tato práce se pokusí přispět do diskuze o současné mediální prezentaci *queer* tematiky a podrobí detailní analýze dva české filmy: *Venkovského učitele* (Bohdan Sláma, 2008) a *Pusinky* (Karin Babinská, 2007). V rámci historie filmového zpracování dané problematiky je vybraným snímkům totiž přičítáno výsadní a přelomové postavení, neboť jako první učinily homosexuály hlavními postavami vyprávění. Cílem studie bude nicméně oslavovanou progresivnost vybraných děl zpochybnit a dokázat, že v otázce zobrazení příslušníků sexuální menšiny je na místě mluvit spíše o stvrzování zažitých představ a předsudků nežli o vymezování se vůči stávajícímu způsobu zobrazení.

Kritické přehodnocení si vyžadují nejen snímky samotné, ale i způsob jejich výkladu. Jelikož jsou *Pusinky* a *Venkovský učitel* především mainstreamovými filmy, obrací se primárně k většinovému divákovi. Takovýmto divákem je v naší společnosti heterosexuál, tedy člověk, pro něhož se setkání s domácí filmovou produkcí stává možností, jak se utvrdit ve správnosti své sexuální orientace. Vznik děl, které v českém kontextu poskytly zatím nejotevřenější pohled na odlišnou sexualitu, tak vyvolává hned několik otázek. Co nám filmy o homosexualitě říkají? V čem se podle nich homosexualita od heterosexuality odlišuje? Jaké vlastnosti homosexuálům filmy explicitně přidělují a co o nich sdělují spíše nepřímou? A dále: jak pracují se sexuální identitou, sexuálními kategoriemi a jak akt kategorizace odlišné sexuality probíhá?

V zodpovídání vytyčených otázek práce odmítá sociologický přístup k filmu, který hodnotí dobové zobrazování gay a lesbických postav na základě měnícího se postavení členů sexuální menšiny ve společnosti. Sociologická perspektiva je ostatně uplatňovaná v pracích z posledních let, jež rozebírají téma homosexuality v českém filmu. Texty Evy Chlumské, Ivy Baslarové, Ladislava Zikmunda a Věry Sokolové sledují vývoj filmového vyobrazení

homosexuality, popisují ho jako lineární a svou metodou usilují o psaní dějin reprezentace.¹ Pokaždé jsme se kvůli společenské tabuizaci homosexuality před rokem 1989 v českých filmech neselektovali s homosexuálními postavami, vznik *Venkovského učitele* a *Pusinek* podle zmíněných autorů svědčí o prohlubování společenského povědomí o homosexualitě. Dosavadní stav bádání se tak zakládá na zjednodušení vztahu filmového průmyslu a sociální reality, který chápe jako pouhé zrcadlení probíhajících společenských procesů. Ačkoli nemůžeme opomenout skutečnost, že *Pusinky* a *Venkovský učitel* vznikají v období uzákonění registrovaného partnerství mezi jedinci stejného pohlaví a napojují se na obecnou snahu homosexuály společensky zviditelnit, je nezbytné je přestat chápat jako pouze reflexivní.² Již samotný fakt, že společnost, v níž snímky vznikly, staví na existenci dvou navzájem se přitahujících pohlaví a prosazuje heterosexuální jako jediné správné sexuální vyjádření, vybízí k přehodnocení sdělení filmů.³


[…]


Divácký výzkum nepotvrdil ani předpoklad, že by gay diváci a lesbické divačky přirozeně uplatňovali při sledování filmů strategii opozičního čtení. Snahu zpochybnit sdělení snímků projevilo pouze několik respondentů; je na místě však mluvit spíše o kritickém zhodnocení stereotypního vyobrazování homosexuálů. Pokud bychom se i tak pokusili na základě získaných údajů přiřadit interpretační způsoby k některé ze zmíněných koncepcí divácké recepce, nejvíce by odpovídaly druhému typu dekodování, tzv. *negociačnímu* čtení, jež Stuart Hall v *Kódování/Dekódování* popisuje. Obzvlášť patrná je negociační praxe u čtení *Venkovského učitele*. Na jednu stranu podle respondentů neodpovídá Slámův film ideální podobě *queer* filmu, neboť se nesnaží oslovit *queer* jedince. Na druhou stranu však celkové vyznění filmu přináší poselství, které divákovi říká, že homosexualita je přirozenost člověka. Film tak není označován za ryze špatný, neboť se z homosexuality nesnaží dělat (aspoň zdánlivě) tabu a tudíž ve výsledku není na překážku, že se neobrací na homosexuální diváky. Přesto se domnívám, že proces negociace, jenž lze popsat jinak jako praxi vyjednávání (upozadění určitých významů ve prospěch jiných), je podmíněn sníženými nároky, které *queer* publikum na českou produkci klade. Absence hlubší tradice *queer* umění v českém prostředí totiž neposkytuje recipientům adekvátní rámec, v němž by mohli dané kulturní texty hodnotit. V tomto ohledu je gay a lesbická část publika za vznik *Pusinek* a *Venkovského učitele* vděčná, jelikož se oba filmy vynasnažily ukázat, co to znamená být v dnešní době homosexuálem.

Přestože je stále současná podoba české produkce nevyhovující, zahraniční produkce českému *queer* divákovi poskytuje útěchu, že je zapojení *queer* diskurzu v rámci většinové umělecké tvorby možné. Jedná se však o pomalý vývoj a změnu můžeme očekávat až v budoucnosti. Přesto dotazovaní diváci neupírají *Venkovskému učiteli* a *Pusinkám* ambici nečinit z homosexuality kontroverzní téma a ve výsledku je označují za progresivní.

Závěry, k nimž divácký průzkum došel, je vzhledem k rozsahu výzkumu příhodnější považovat pouze za provizorní. Nashromážděný materiál možná nedovolil jasně definovat zákonitosti *queer* recepce, ale vyvolal nové a neméně zajímavé otázky. Aby výzkum nebyl pouze orientačním mapováním oblasti homosexuálního diváctví, bylo by potřeba průzkum

zejména rozšířit. Obzvlášť přínosný by se divácký výzkum stal, zahrnoval by i jedince jiné, nežli homosexuální orientace. Přesto však recepční studie dokázala, že lze v souvislosti s homosexuálním diváctvím mluvit o charakteristických diváckých strategiích a otevřela nové pole bádání, které, doufejme, bude v budoucnosti dále prozkoumáváno.

6. Závěr

I když se bakalářská práce v úvodu vymezovala proti dobovému výkladu snímků a zpochybňovala jejich progresivnost, nedocházíme k závěru, že jsou *Venkovský učitel* a *Pusinky* pro českou kinematografii nepřínosné. Dávají divákovi totiž možnost nahlédnout na mechanismy, které v dnešní společnosti fungují, a obzvlášť mu dovolují pochopit princip společenské marginalizace. Říkají, co je normální a v rámci naší společnosti akceptovatelné, stejně jako ukazují, čím je obecně podmíněna možnost jedince se na jejím chodu podílet. Přesto o nich musíme stále uvažovat jako o problematických dílech. Lepší pochopení genderových norem a konvencí poskytují až ve chvíli, kdy jsou podrobeny kritické analýze, neboť se nesnaží cíleně svědčit o stavu naší společnosti. Svým vyzněním se na společenském vystrnadňování homosexuálů ve výsledku podílejí, protože je označují za jedince, kteří se i po veřejném *coming outu* ocitají na společenské periferii a své tužby musí podřizovat heteronormativním vzorcům.

V odkrytí nejen tohoto, ale i dalších popisovaných významů, se osvědčila vhodnost *queer* teorie jako nástroje, který umožňuje kriticky analyzovat vybraný materiál. Její užívání však přináší mnohá úskalí. Pokud se snažíme zpochybnit jak zavedenou kategorizaci sexuálních identit, tak způsob, jakým o sexualitě uvažujeme, musíme neustále zohledňovat skutečnost, že vycházíme z hodnotových schémat vštípených heteronormativní společností. Je nezbytné si tak uvědomovat pozici, kterou vůči snímkům zaujímáme. Jak ilustrovala recepční studie, pohlížet na filmy z homosexuální perspektivy ještě neznamena, že se zcela některých předsudků a představ o sobě samých zbavujeme. V tomto ohledu již není třeba ani připomínat, že interpretace, se kterou se při výkladu daných snímků setkáváme, je poplatná soudobému výkladu homosexuality. A ten je stále v mnoha ohledech homofobní.

Závěrem nezbývá než se spolu s *queer* diváky uchýlit k trpělivosti a doufat, že se stávající způsob reprezentace homosexuálů v českých médiích promění. A až vzniknou další *queer* filmy, splní formulované požadavky a jejich analýza nepřinese tolik pesimistických závěrů. Krok, který *Venkovský učitel* a *Pusinky* v tomto ohledu udělaly, je stále příliš krátký.
