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První
české
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 filmy
z
pohledu
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 a
recepčních
studií

Sandra
Hezinová
se
ve
své
bakalářské
práci
zaměřila
na
queer
tematiku,

respektive
na
obraz
homosexuality
v
současném
českém
hraném
filmu.
Jako

šťastné
se
ukázalo
rozhodnutí
tento
obraz
nezkoumat
v
určitém
historickém

výseku,
ale
zejména
na
příkladu
dvou
filmů,
které
v
našem
prostoru
poprvé

otevřeně
zobrazují
homosexuálně
orientované
postavy
(Venkovský
učitel,

Pusinky),
a
jsou
tudíž
ve
vztahu
k
této
problematice
považovány
za
přelomové.

Reprezentaci
homosexuála
studentka
zkoumá
z
mnoha
různých
stran,
čímž
se

přibližuje
důkladné
diskursivní
analýze
a
komplikuje
práci
oponenta
hledajícího

„díry“
v
textu.
Sandra
se
v
práci
věnuje
pojmovému
vymezení
(co
je
to
queer
a
jak

je
pojímán
v
českém
prostředí),
sleduje obraz
homosexuality
jako
teoretický

problém
(otázka
reprezentace,
typizace
a
stereotypizace),
představuje velmi
poučenou kompilaci relevantních feministických, genderových a queer teorií, včetně
reflexe jejich výskytu v českém prostoru, opírá se o teorie ideologií, kulturální studia
a recepční teorie. Kombinace velmi poctivého teoretického základu, přesného a
přísného sledování hlavního tématu a konkrétních analýz tak činí práci velice
koherentní, přínosnou, čtivou a příkladnou. Zvolené
filmy
se rovněž
ukazují
jako

velmi
funkční;
právě
obecné
vnímání
těchto
snímků
jako
přelomových
až

nahrává
detailnímu
ideologickému
čtení,
jež
tuto
pozici
zpřesňuje
či
nabourává.

Na
práci
si
nejvíce
cením
právě
kapitol,
které
jsou
kritickým,
ideologickým,

dekonstruktivním
čtením
neproblematicky
(ve
vztahu
k
reprezentaci

homosexuálů)
představovaných
filmů
–
na
jedné
straně
otevřeného
příběhu

homosexuála
Petra,
na
straně
druhé
autentického
obrazu
mladých
dívek
na

letním
výletě.

Stanovení
binárních
opozic
uvnitř/vně
(a
zde
jen
drobná

poznámka
–
nejedná
se
spíše
o
opozici
aktivita/pasivita?),
soukromý/veřejný
a

viditelnost/zakrývání
Sandře
Hezinové
dovolilo
odhalit
filmy
jako
v
mnoha

ohledech
tradiční.
Velmi
přesná
a
konstruktivní
je kontextualizace obrazu
homosexuála a jeho spojení s jinými tradicemi: Venkovský učitel a Pusinky sice
nepředstavují homosexuální figury karikaturně a hystericky, jak činí většina českých
filmů, avšak neznamená to, že se ze stereotypního pojetí vymaňují – upevňují pouze
stereotypní obraz, jak ho známe z jiných umění, nejvíce z literatury. Kritické čtení
odhaluje nejen takto se opakující modelovost figur, ale rozkrývá i práci ideologie na
zdůraznění dominance heterosexuální společnosti, zviditelňuje transparentnost
represivní síly, strategie zakrývání jinakosti a ukazuje normativnost české
kinematografie. Práce je tedy cenným příspěvkem k uvažování o filmu jako kulturním
artefaktu a konstruktu, který odráží reprezentační praktiky naší společnosti. Přínosný
je nejen společenský přesah práce, ale text je příkladný i po stránce metodologické (je
další ukázkou toho, jak lze využívat ideologickou analýzu a jak pracovat
s teoretickými nástroji, aby nezůstaly pouze abstraktním systémem).

Přínosné
informace
přináší
i
recepční
část
práce.
Velice
oceňuji
Sandřin
ponor
do

tématu,
„terénní
průzkum“,
teoretickou
poučenost
i
poctivost
rešerší
dobového

tisku
a
reklamních
materiálů.
Výzkum
propagace
ukazuje,
jak
reklamní
kampaň,

do
značné
míry
podávající
neadekvátní
informace
o
dvou
sledovaných
filmech,

ovlivnila
jejich
(ne)přijetí.
Výrazné
je
to
zejména
na
příkladu
filmu
Pusinky,
který

byl
představován
jako
letní
roadmovie,
jež
problematiku
dospívání
líčí
jinak
než

doposud,
neboť
(či
právě
proto,
že)
jejími
hlavními
postavami
jsou
dívky.
Film

tvářící
se
jako
protiklad
Rafťáků
a
spol.
byl
pak
přijímán
jako
další
z

„teenagerovských
komedií“,
která
(logicky)
nenaplnila
původní
očekávání.
Tato

kapitola
odhaluje,
jak
instituce
prezentují
hetero/homosexualitu,
jaké
diváky

oslovují
a
jak,
jaká
témata
vyzdvihují
a
jaká
zatajují
–
a
jak
ve
výsledku
přispívají

k
potvrzení
heteronormativní
hegemonie.

Poměrně
překvapivá
data
přinesl
výzkum
mezi
příslušníky
gay
a
lesbické

komunity.
Ukázalo
se,
že
obraz
homosexuality
ztvárněný
ve
Venkovském
učiteli
a

Pusinkách
je
většinově
vnímaný
jako
autentický
a
realisticky
vykreslený,
filmy

samotné
nejsou
čteny
jako
morálně
problematické
a
zejména,
že
tyto
filmy
jsou

považovány
za
pozitivní
krok
k
přijetí
homosexuálů
a
jejich
zrovnoprávnění.

Z
výzkumu
vyplynulo,
že
ač
tedy
tyto
filmy
primárně
neoslovují
queer
publikum,

přinášejí
„poselství,
které
divákovi
říká,
že
homosexualita
je
přirozenost

člověka.“
Informace
získané
na
základě
dotazníků
jsou
tedy
ve
značném
rozporu

s
vlastní
analýzou;
ač
analýza
rovněž
potvrzuje,
že
filmy
jsou
primárně
pro

heterosexuální
diváky,
samotný
obraz
homosexuality
se
rozhodně
neukazuje

jako
vstřícný,
naopak
„jinakost“
homosexuálů
je
líčena
spíše
jako
„nemoc“,

problém,
který
potřebuje
vyřešit,
který
–
a
tím
jsou
filmy
považovány
za

„vstřícné“
–
připouští/požaduje
odpuštění.
Samotná
ambivalence
činí
analýzu

velmi
plastickou
a
ukazuje
dynamiku,
kterou
dané
téma
–
v
naší
společnosti
stále

do
značné
míry
tabuizované
–
vyvolává.
A
zde
si
dovolím
jednu
kritickou

poznámku
–
ráda
bych
v
práci
nalezla
informace
o
počtu
dotazovaných,
jakožto
i

samotný
dotazník,
aby
průzkum
působil
věrohodněji
a
konkrétněji.

Recepční
kapitola
se
mi
v
některých
ohledech
zdá
i
sporná;
problém
spatřuji

v
nastavených
kritériích
a
kladených
otázkách,
a
to
jak
z
hlediska
relevantnosti

komparace,
tak
z
hlediska
teoretického.
Myslím,
že
nelze
považovat
interpretace

dobového
tisku
za
zástupné
za
oslovované,
heterosexuální
publikum
a

komparovat
ho
se
čtenářskými
strategiemi
samotných
příslušníků
komunity.

Jedná
se
o
dva
zcela
odlišné
diskurzy,
odlišné
roviny
čtení
i
odlišnou
poučenost

diváků.
Dobová
kritika
sice
jistým
způsobem
ne/reflektuje
obraz
homosexuála

v
daných
filmech,
ale
nemusí
to
být
její
primární
cíl
a
ani
(nepřekvapivě)
není.

Naopak
dotazníky
jsou
směřované
přímo
k
tomuto
problému,
aniž
by
se

vyptávaly
na
jiné
roviny
zkoumaných
filmů.
Je
tedy
zřejmé,
že
se
pohledy
do

značné
míry
rozcházejí,
a
zůstává
otázkou,
zda
se
dozvídáme
vůbec
něco
o
tom,

jak
zobrazení
homosexuálních
figur
vnímá
heterosexuální
divák.
Přínosné
by

tedy
samozřejmě
bylo
zkoumat
i
reakce
cílových,
tedy
heterosexuálních
diváků.

Sandra
Hezinová,
vědoma
si
této
disproporce,
se
při
kladení
otázek
queer

publiku
neomezila
pouze
na
dva
filmy,
ale
zajímala
se
rovněž
o
mnohem obecnější
otázku
–
tedy
jakou funkci toto publikum vůbec přikládá filmům při vykreslování
svého obrazu. Tato otázka se mi však zdá příliš široká a poměrně komplikovaná – na
problematičnost tohoto tázání narážíme už v samotném vymezení queer filmu, jež
výrazně překračuje zobrazení homosexuála, ale týká se i formy, vedlejších postav,
způsobu výstavby fikčního světa nebo narativní linie. (Opět – Sandra Hezinová si je
této mnohosti queer vědoma, přesto ji však omezuje hlavně na sledované téma
v rovině obsahu filmu.)

V recepční studii queer publika narážím ještě na jeden problém, či spíše otázku do
polemiky. Vyjdeme-li z teorií Judith Butler, kterou sama Sandra v textu zmiňuje a

vychází z jejích koncepcí performativity, pak můžeme sledovat queer ve dvou
rovinách – identifikační a performativní. Zatímco první model vede k vytvoření
skupiny, vyčlenění se, vytvoření celku, který má opět svoje normy a pravidla, aby
mohlo vůbec dojít k identifikaci, tak performativnost queeru vede spíše k úplnému
popření normy, bytí v „divnosti“. Pokud tedy zkoumáme queer publikum a ptáme se
ho, co si představuje od queer filmu, jaké vlastnosti by tento film měl mít, jak by měly
být konstruovány postavy, aby se blížily vlastním zkušenostem, pak se dostáváme do
oblasti identifikace. Vytváříme, ač ne nutně vědomě a s špatným úmyslem, novou
normu, vymezující se vůči heteronormativnitě, a tím ji de facto opět utvrzujeme
(přibližujeme se vstupní tezi, že aby bylo možné vytvořit dominantní heterosexuální
diskurs, pak je třeba vztahovat se k homosexualitě, vymezovat se vůči ní a stavět ji do
pozice marginálního doplňku). Setrvání v rovině performační je samozřejmě mnohem
těžší, neb vyžaduje popírání základních binárních opozic a „zapomenutí“ na navyklá
schémata (myšlení, bytí ve společnosti). To, že queer jedinci se do značné míry
pokoušejí v této rovině zůstat, ukazuje i skutečnost, že některé otázky z dotazníku
považují za zcela irelevantní. Je tedy otázka, zda je možné přiblížit se vnímání queer
filmů (a obzvláště, pokud je bereme v plné šíři a neredukujeme je pouze na obraz
homosexuality) právě pomocí takto vymezených dotazníků. Tento komentář otevírá
mnohem komplikovanější teoretické debaty, zcela přesahuje rámec bakalářské práce,
a pravděpodobně i práce diplomové, proto ho považujme pouze za okrajový.

Jak je z posudku zřejmé, i přes drobné výhrady, nebo spíše otazníky, považuji práci za
velmi propracovanou, inteligentní a přínosnou a zcela naplňující požadavky kladené
na bakalářskou práci. Nebudu již opakovat kladně hodnotící atributy a rovnou práci
doporučím k obhajobě a navrhnu hodnocení výborně.
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